
---+---
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 0.152)

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

•Prot.ocollo ,.;~ ~'D0074!S9 -
d.1 22/01/2014
Ent..: CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENj: - DELIBERAZIONE
1II111,~lllmlllllLCOMMISSARIO STRAORDINARIO

Delibera n. 56

Del~.09.2014

OGGETTO: Autorizzazione espletamento di gara
informale, ai sensi degli arti. 3 e 6 del
"Regolamento per l'acquisizione in
economia di beni e servizi eper l'esecuzione
in economia --dei .-lavori" approvato con
Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.
89 del. '24:io.fJ7,' per' ì'a/fulamento del
Servizio _- di . localizzazione satellitare
autoiirezzl co~s~rtili.

.L'anno duemilaquattordiciil giorno ~ICllttJNO I!~del mese di Settembre in Catania,

presso la sede dell'Ufficio del Commissario,Strilò •.èJfnario

n Dr. Francesco Petralia, nominato con D.A. n. 59 del 26 giugno 2014, Commissario

Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania,

Siracusa e Messina), assistito dal Dr. Geo!. Gaetano Punzi nella qualità di Direttore

Generale dell'Ente e dall'Avv. D. Eleonora Bruno con le funzioni di Segretario
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del

6.09.1997, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con _Delibera dell'Amministratore Provvisorio

n. lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del

25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461

del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del
21.12.2009;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;
l



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la

quale il Dr. Geo!. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di

Bonifica 6 Enna;

VISTA la proposta n. 06 del 17 settembre 2014 prot. n. 7376 del 18.09 .2014 di pari

oggetto, che forma parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione, redatta dal

Direttore Generale e corredata da tutti i 'pareri di confonnità tecllÙca e contabile, ivi

contenuti;

VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio I - Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivOIdegli atti consortili;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1) Approvare la proposta n. 06 del 17 settembre 2014 prot. n. 7376 del 18.09.2014 avente ad

oggetto "Espletamento di gara informale, ai sensi degli art!. 3 e 6 del "Regolamento per

l'acquisizione in economia di beni e servizi e per l'esecuzione in economia dei lavori"

approvato con Delibera dell 'Amministratore Provvisorio n. 89 del 24.10.07, per

l'affidamento del Servizio di localizzazione satellitare automezzi consorti/f'.

2) Autorizzare l'avvio della procedura finalizzata all'affidamento del Servizio di localizzazione

satellitare degli automezzi consortili mediante procedura nego:riata, previo esperimento di

gara informale ai sensi dell'art. 6, comma 2, del "Regolamento per l'acquisizione in

economia di beni e servizi e per l'esecuzione in economia dei lavori" (approvato con

Delibera de Il'Amministratore Provvisorio n. 89 del 24.10.07), sulla base del criterio di

aggiudicazione del prezzo più basso e/o del massimo ribasso percentuale del prezzo posto a

base di gara, previsto dal comma 9 del medesimo articolo, attraverso la richiesta di

preventiv%fferta a tre/cinque Società di comprovata professionalità ed esperienza nel

settore.

3) Autorizzare il Settore Segreteria consortile a predisporre la lettera di invito, contenente le

informazioni particolareggiate circa i termini, le condizioni, gli obblighi, le modalità e le

formalità relative al Servizio da affidare, nonché lo schema di Contratto da stipularsi con la

Società aggiudicataria dello stesso.

2



4) Nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. art. lO del D. Lgs. 12 aprile

2006 n. 163, il Direttore Generale del Consorzio - Dr- Geol. Gaetano Punzi, attribuendo allo

stesso il mandato di avviare le procedure di cui sopra e porre in essere ogni adempimento

consequenziale all'espletamento della gara de quo, compresa l'aggiudicazione della stessa e

la stipula del relativo Contratto.

5) Impùtare l'importo della spesa relativa al compenso da corrisJ?ondere alla Società

aggiudicataria del Servizio di localizzazione satellitare degli automezzi consortili ai Capitoli

433 ie436 del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2014, ripartendo la spesa in

misUraproporzionale tra gli acquedotti e gli impianti irrigui consortili.
I ,

6) Trasmettere la presente Delibera ai Settori Segreteria e Ragioneri i questo Consorz' , per

gli adempimenti di .

3

i! I



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA

Z
ILI

ca
CEu•••I&.•••Z
O
al

(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

--+--

Numero 06

Area Amministrativa
Area Agraria

Data: 17 settembre 2014
(

Settore Segreteria

OGGETTO: Espletamento di gara informale, ai sensi degli artt. 3 e 6 del "Regolamento
per l'acquisizione in economia di beni e servizi e per l'esecuzione in economia dei lavori"
approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n. 89 del 24.10.07, per
l'affidamento del Servizio di localizzazione satellitare automezzi consortili.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l'intestato Consorzio provvede alla gestione degli impianti irrigui e

degli acquedotti consortili con il personale dipendente utilizzando automezzi consortili e

mezzi meccanici (escavatori, pale meccaniche, etc.);

CHE, pertanto, per soddisfare i principi di economicità ed efficienza della pubblica

amministrazione, il Consorzio nel tempo ha acquistato alcuni automezzi per gli

spostamenti all'interno del comprensorio consortile nonché nei diversi cantieri in cui il

personale esplica la propria attività lavorativa;

CONSIDERATO che in varie occasioni, nel recente passato, si sono verificati furti e

atti vandalici all'interno degli impianti e nei cantieri, che hanno interessato i mezzi

consortili;

RITENUTO necessano, pertanto, al fine di fronteggiare eventi imprevedibili e, in

generale, per tutelare il patrimonio gestito dal Consorzio, dotare i mezzi consortili di

sistema satellitare GPS (Global positioning system) per il controllo e l'assistenza su

tutto il territorio nazionale;

VISTO CHE per l'acquisizione di tali beni e servizi è ammesso il ricorso alle procedure

di spesa in economia, rientrando tale servizio, sia per tipologia che per importo, tra

quelli elencati al n. 31) dell'art. 3, comma 1., del "Regolamento per l'acquisizione in

1



economia di beni e servizi e per l'esecuzione in economia dei lavori", approvato con

Delibera dell' Amministratore Provvisorio n. 89 del 24.10.07;,

CHE, in particolare, l'importo eventualmente da corrispondere alla Società

aggiudicataria del Servizio di cui sopra, che sarà puntualm~:1til.testabilito nella Lettera di

invito, dovrà essere inferiore alla soglia prevista dal citato art. 3 del menzionato

Regolamento nonché dal D.Lgs. 163/2006, soglia entro la qlln.aleè possibile l'esecuzione

in economia mediante cottimo fiduciario;

RITENUTO, pertanto, necessario procederè al conferimento del Servizio di

localizzazione satellitare degli automezzi consortili mediante procedura negoziata,

previo esperimento di gara informale ai sensi dell'art. 6, comma 2, del citato Regolamento

consortile, sulla base del criterio del prezzo più basso e/o del massimo ribasso

percentuale del prezzo posto a base di gara, previsto dal comma 9 del medesimo articolo,

attraverso la richiesta di preventiv%fferta a tre/cinque Società di comprovata

professionalità ed esperienza nel settore;

VIST A la disposizione commissariale per la tutela e salvaguardia dei mezzi e strutture

consortili, prot. n. 1192 del 9.01.2014, la quale, traendo origine da una iniziativa

promossa e finanziata dal Dipartimento Interventi Infrastrultturali per l'Agricoltura della

Regione Siciliana, disponeva l'installazione su tutti gli automezzi consortili di impianti

di video sorveglianza, tramite sistema satellitare GPS, per il controllo e l'assistenza su

tutto il territorio nazionale e al fine di evitare furti e vandalizzazioni a carico della

proprietà consortile;

Per tutto quanto sopra esposto

PROPONE

1. Di attivare le procedure per l'affidamento del Servizio di localizzazione satellitare degli

automezzi consortili mediante procedura negoziata, previo esperimento di gara informale

ai sensi dell'art. 6, comma 2, del "Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e

servizi e per l'esecuzione in economia dei lavori" (approvato con Delibera

dell' Amministratore Provvisorio n. 89 del 24.10.07), sulla base del criterio di

aggiudicazione del prezzo più basso e/o del massimo ribasso percentuale del prezzo posto

a base di gara, previsto dal comma 9 del medesimo artioolo, attraverso la richiesta di

preventiv%fferta a tre/cinque Società di comprovata professionalità ed esperienza nel

settore.

2



- ..

12. Di autorizzare il Settore Segreteria consortile a predisporre la lettera di invito,

:contenente le informazioni particolareggiate circa i termini, le condizioni, gli obblighi,

le modalità e le formalità relative al Servizio da affidare, nonché lo schema di

Contratto da stipularsi con la Società aggiudicataria dello stesso.

3. Di nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. art. lO del b. Lgs. 12
I

aprile 2006 n. 163, con il mandato di avviare le procedure di cui sopra e porre in essere'

ogni adempimento consequenziale all'espletamento della gara de quo.

4. Di imputare l'importo della spesa relativa al compenso da corrispondere alla Società

aggiudicataria del Servizio di localizzazione satellitare degli automezzi consortili ai

Capitoli 433 e 436 del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2014,

ripartendo la spesa in misura proporzionale tra gli acquedotti e gli impianti irrigui

consortili.

La ~uindicata proposta è corredata dai seguenti parerei di conformità che ne formano parte
integran1te e sostanziale.

I

Si espribte parere tecnico favorevole.
Il Dirig~nte dell' Area Agraria, Dr. Agr. Antonino Vitale _

Il C~po ISettore Segreteria, Dr.ssa D. Eleonora Bruno b,,,-~ t9- g~.

.1
!

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
Il C.po Settore Ragioneria, Rag. Mario Venticinque

I
l

3


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

